[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 05/2022
Senhor Presidente,
Considerando que o Conselho Federal de Medicina, na Resolução do CFM n.º 1.821/07, estabelece que os documentos médicos em suporte de papel devem ser arquivados por tempo não inferior a 20 (vinte) anos, a partir da data do último registro de atendimento do paciente.;
Considerando que após fiscalização nas dependências do Itapoan foi constatado que inúmeros prontuários médicos estavam jogados, abandonados naquele local sem o mínimo de cuidado e segurança indispensáveis àquela documentação;

Considerando que é responsabilidade do Executivo manter a guarda e segurança desses documentos nos termos da Resolução do CFM n.º 1.821/07;

Considerando que esta Edil foi informada no ato de retirada dos prontuários médicos que o Executivo desconhecia que tais documentos estavam ali acondicionados;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com a Secretária de Saúde, Enf. Silvéria Maria Peixoto Laredo, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informem para onde foram encaminhados os documentos/prontuários médicos descartados irregularmente no Itapoan?
2- Já foi realizada triagem para poder informar a população se documentos que não são encontrados pela Saúde estavam naqueles documentos/prontuários médicos descartados irregularmente no Itapoan? Caso positivo, onde podem consultar?
3- Quantos documentos/prontuários médicos descartados irregularmente no Itapoan foram encontrados?
4- Qual a situação dos documentos/prontuários médicos descartados irregularmente no Itapoan?
5- Houve a perda ou destruição de algum documento/prontuário médico descartado irregularmente no Itapoan?
6- Qual ou quais os procedimentos adotados após o encontro e recolhimento dos documentos/prontuários médicos descartados irregularmente no Itapoan? Já foi aberta sindicância? Quais as diligências já realizadas? Qual o prazo para finalização do procedimento para uma resposta prática e rápida para a população?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2022.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200